Quæ civitates commodius suam rem publicam administrare existimantur, habent legibus sanctum, si quis quid de re publica a finitimis rumore ac fama acceperit, uti ad magistratum deferat, neve cum quo alio communicet: quod sæpe homines temerarios atque imperitos falsis rumoribus terreri, et ad facinus impelli, et de summis rebus consilium capere cognitum est. Magistratus, quæ visa sunt, occultant; quæque esse ex usu judicaverint, multitudini produnt. De re publica nisi per concilium loqui non conceditur.

7. [*B. G.* vii. 76.] Hujus opera Commii, ita ut antea demonstravimus, fideli atque utili superioribus annis erat usus in Britannia Cæsar: quibus ille pro meritis civitatem ejus immunem esse jusserat, jura legesque reddiderat atque ipsi Morinos attribuerat. Tanta tamen universæ Galliæ consensio fuit libertatis vindicandæ et pristinæ belli laudis recuperandæ, ut neque beneficiis, neque amicitiae memoria moverentur; omnesque et animo et opibus in id bellum incumberent, coactis equitum 8 millibus et peditibus circiter 240.

8. [*B. Civ.* i. 54.] Quum in his angustiis res esset, atque omnes viæ ab Afranianis militibus equitibusque obsiderentur, nec pontes perfici possent, imperat militibus Cæsar, ut naves faciant, cujus generis eum superioribus annis usus Britanniae docuerat. Carinæ primum ac statumina ex levi materia fiebant: reliquum corpus navium, viminibus contextum, coriis integebatur. Has perfectas carris junctis devehit noctu millia passuum a castris 22, militesque his navibus flumen transportat, continentemque ripa collem improvise occupat.

VI. EX MARCO T. CICERONE. [A. C. 55.]

1. [*Ep. ad Treb.* 6.] Tu qui cæteris cavere didicisti, in Britannia ne ab essedariis decipiaris, caveto.

2. [*Ad eund.* 8.] In Britannia nihil esse audio, neque auri, neque argenti. Id si ita est, essedum aliquod suadeo capias, et ad nos quam primum recurras. Sin autem, sine Britannia tamen assequi, quod volumus, possumus; perface ut sis in familiaribus Cæsaris.

3. [*Ad eund.* 8.] Ego vestras literas Britannicas expecto. Vale.

4. [*Ad eund.* 10.] Legi tuas literas, ex quibus intellexi te Cæsari nostro valde jurisconsultum videri. Est quod gaudeas, te in ista loca venisse, ubi aliquid sapere viderere. Quod si in Britanniam quoque profectus esses, profecto nemo in illa tanta insula peritior te fuisset.....Sed tu.....neque in oceano natate volueris.....neque spectare essedarios.

5. [*Ad eund.* 11.] Mira enim persona [*Valerius*] induci potest Britannici jurisconsulti.

6. [*Ad eund.* 14.] Sin æstivorum timor te debilitat, aliquid excogita, ut fecisti de Britannia.

7. [*Ad eund.* 16.] Quod in Britannia non nimis φιλοθέωρον te præbuidisti, plane non reprehendo.

8. [*Ad Att.* iv. 15.] Ex Quinti fratris literis suspicor jam eum esse in Britannia. Suspenso animo expecto quod agat.

9. [iv. 16.] Britannici belli exitus expectatur. Constat enim aditus insulæ esse munitos mirificis molibus. Etiam illud jam cognitum est, neque argenti scripulum esse ullum in illa insula, neque ullam spem prædæ, nisi ex mancipiis: ex quibus nullos puto te literis, aut musicis eruditos expectare.

10. [iv. 17.] Ab Quinto fratre, et a Cæsare accepi a. d. 9 Kal. Novemb. literas, confecta Britannia, obsidibus acceptis, nulla præda, imperata tamen pecunia, datas a litoribus Britannia proximo a. d. 6 Kalend. Octob. Exercitum Britannia reportabant.

11. [*Ad Q. fra.* ii. 15.] Modo mihi date Britanniam, quam pingam, coloribus tuis, penicello meo.

12. [ii. 16.] O jucundas mihi tuas de Britannia literas! Timebam oceanum, timebam littus insulæ. Reliqua non equidem contemno, sed plus habent tamen spei quam timoris, magisque sum sollicitus expectatione ea, quam metu. Te vero ὑπόθεσιν scribendi egregiam habere video. Quos tu situs, quas naturas rerum et locorum, quos mores, quas gentes, quas pugnas, quem vero ipsum imperatorem habes?

13. [iii. 1.] De Britannicis rebus cognovi ex tuis literis, nihil esse nec quod metuamus, nec quod gaudeamus. . . . Quarta epistola mihi reddita est Id. Sept. quam a. d. 4 Id. Sex. ex Britannia dederas. . . . Ex Britannia Cæsar ad me Kal. Sept. dedit literas: quas ego accepi a. d. 4 Kal. Octobr. satis commodas de Britannicis rebus: quibus, ne admirer quod a te nullas acceperim, scribit se sine te fuisse, quum ad mare accesserit.

14. [*De N. D.* ii. 34.] Quod si in Scythiam, aut in Britanniam, sphæram aliquis tulerit hanc, quam nuper familiaris noster effecit Posidonius: . . . quis in illa barbarie dubitet, quin ea sphæra sit perfecta ratione?

15. [iii. 10.] Quid? æstus maritimi, vel Hispanienses, vel Britannici, eorumque certis temporibus vel accessus, vel recessus, sine Deo fieri nonne possunt?

VII. EX T. LUCRETIO CARO. [A. C. 55.]

1. [vi. 1101.] Nonne vides etiam, cœli novitate et aquarum Tentari, procul a patria quicumque domoque Adveniunt? ideo quia longe discrepat aer. Nam quî Brittanidis cœlum differre putamus, Et quod in Ægypto est, qua mundi claudicat axis?

VIII. EX C. V. CATULLO. [A. C. 48.]

1. [*Car.* xi.] Sive trans altas gradietur Alpes,
Cæsaris visens monumenta magni,
Gallicum Rhenum, horribilesque ulti-
mosque Britannos.